

KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości społeczne, polityczne i literackie.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

PRZEDPŁATA. Wraz z Kur. Przem. Handl. Rzemieślniczym kwartalnie marek 24.50 dla miejscowych; dla za miejscowych prenumeratorów kwartalnie mk. 28.50. Miesięcznie dla miejscowych 8.50, dla zamiejscowych 9.50, za odnośnienie do domu mk. 1.50. Pocztą w Królestwie mk. 28.50 kwartalnie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitiw lub jego miejsce na 1-ej stronie Mk. 4, w tekście Mk. 5, po tekście — reklamy Mk. 2, Nekrologi Mk. 2, Zwycięstwo Mk. 1.50. Drobnie 30 fenigów za wiersz, najmniej Mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ul. Dębnińska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Redakcja i Administracja otwarta od 8-ej rano bez przerwy do 7-ej godz. wiecz. W niedzielę — i święta od 9-ej do 11-ej rano.

Kierownik Literacki J. MACIEJOWSKI. W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmujący interesantów tylko od 12—7 w poł. i od 8—7 w wiecz.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmują Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy i Prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1.

TEATR Henryka Czarneckiego.

Dziś w sobotę dnia 6 go marca

JEDEN WYSTĘP

Primaballeriny Teatru „Metropol” w New-Yorku

w operetce „PALESTRANT” Millöckera.

TEATR Henryka Czarneckiego.

Elsy Russell

2574

KINO

Zucisze
w Sosnowcu.

Dla dzieci dowolny.

Torpedowanie „Oceanji”

Od 2 do 8 marca 1920 r.

Dla dzieci dowolny.

gęsty dramat aktualny w 6 częściach wytw. „AMBROSIO” w Torcu ze słynną wesołą artystką

Cecylja Tryan
w roli głównej.

UWAGA: Początek o godzinie 8-ej, w niedzielę i święta o 4-ej.

Dla dzieci wstęp wolny. Najgłośniejszy obraz sezonu w 3-ich serjach

2 Serja od dnia 1 marca

J'ACCUSE (OSKARŻAM)

w 6 częściach.

Reżyserji Able Gauc'a Wytwórni B-ci Pathe

Początek w dni powszednie o g. 5, a w niedzielę i święta o g. 3 po poł.

KINO-OAZA

Od 1-go do 7-go marca

Madame Dubarry

(Faworyta króla Ludwika XV) arcydzieło kinematograficzne w 7-ju częściach. W roli głównej Pola Negri. Rzeź dalej się w Paryżu w okresie panowania Ludwika XV i podczas rewolucji.

Anons! Od 8 marca „Moony ożłowiek”.

Kino-Sfinks

Niemiecka propaganda plebiscytowa na Górnym Śląsku.

II.

W wielu wydawanych broszurach i odczytach stale podkreśla się różnicę stosunków w Polsce i w Niemczech, przyczem wychodzi specjalne nieperjodyczne wydawnictwo noszące tytuł „Polen und Deutschland”, oparte na tych porównaniach. Porównywane są tam wszystko, poczynając od spraw religijnych i kultury poprzez sprawy moralne, finansowe, gospodarcze, kulturalne dochodzące do zagadnień takich jak cesa środków spożywczych itp. Operując bogatym materiałem cyfrowym odpowiednio komentowanym, dają one jakoby zarys rzeczowy całokształtu stosunków w Polsce i w Niemczech, wygrywając oczywiście na rzecz Niemiec i bijąc specjalnie na chaos życia gospodarczego Polaków. Inne publikacje są poświęcone wykazywaniu wartości Górnego Śląska dla Niemców i zobowiązanych korzyści płynących z utrzymania dotychczasowego statusu. Specjalną uwagę należy zwrócić na wydany w ostatnich czasach w Katowicach „Kalendarz ludowy dla górnoślązaków”. Jest to wydawnictwo, które w perfidji swojej i złośliwości prześcignęło wszystkie dotychczasowe. Kolportowane w setkach tysięcy egzemplarzy, za darmo wciska się do każdego domu polskiego na Górnym Śląsku, wyrządzając niesłychane szkody. Na karcie tytułowej posiada napis, iż „dochód przeznaczony jest dla wdów i sierot poległych górnoślą-

zaków”, w ten sposób podszywając się, jak gdyby pod firmę powstańców Górnego Śląska. Książka utrzymana w duchu wybitnie katolickim, odpowiednio komentując tak przykazania boskie, jak i dogmaty wiary oraz historię kościoła, naginając to wszystko do sprawy głosowania na Górnym Śląsku. W artykule „Święte serce Jezusa i ojczyzna” pisze: „Jeśli chcesz zbawienia i błogosławieństwa dla duszy twojej, jeśli pragniesz zbawienia duszy dla dzieci i wnuków twoich, głosuj za tym krajem, gdzie dotychczas najmniej panował nieporządek... który dotychczas dawał ci spokój i pracę. Jeśli niezupełnie ufasz słowom kapłana twego... pragnę cię zaprowadzić do św. serca Jezusa... Jego masz się poradzić zanim wyjdiesz do głosowania... Zbawiciel jest przeciwnikiem przesadnego nacjonalizmu... w razie głosowania ludowego byłby ze względu na pokój i porządek głosował za pozostaniem przy starym silnym państwie rzymskim... Jezus miał na myśli; wasz nacjonalizm przesadny zaślepił was, zamiast nauki mojej, która nakazuje pokój, porządek i posłuszeństwo pochwyćcie za oręż powstania i przez to zginięcie... Zapytaj więc serce Jezusowe jak masz głosować w ten dzień ważny, ono ci odpowie... jeśli kochasz swoją ojczyznę... pozostań przy tym kraju, od którego otrzymałeś chrześcijaństwo, trzymaj się zdaleka od tego kraju, który nie może ci dać nic więcej, jak tylko nowy nieporządek i nowa wojna!

W tym stylu są utrzymane inne artykuły, nowele i opowiadania. W jednym z nich p. t. „Głosowanie święte” mówi się między innymi iż „jeśli głosować będziemy za Polską, podarujemy kraj nasz nie Polsce tylko Rosji i Moskalom, gdyż Rosja i tak kiedyś polknie znowu słabą Polskę”. Kalendarz ten bogato ilustrowany, pisany żywo, zajmująco i popularnie może stać się jednym z najniebezpieczniejszych elemen-

tów w walce plebiscytowej o Górny Śląsk. Nie jest on jednym i odoobnionym wydawnictwem. W tym stylu niemiecko-katolickim wychodzą głównie wydawane z ramienia centrum szeregi broszur i odczytów. Propaganda niemiecka na Górnym Śląsku znajduje bardzo silne oparcie we wszelkich sferach i odcieniach miejscowego społeczeństwa niemieckiego, poczynając od kleru, przemysłowców i posiadaczy a kończąc na robotniczych organizacjach komunistycznych, które ogłaszając pozornie swą neutralność, wypowiedają się jednak za obecnym stanem posiadania niemieckiego—operuje znacznymi środkami materialnymi, dostarczaniem przez rząd niemiecki i sprężystością swą oraz organizacją, ogarniając całe terytorjum, trafiając do każdej wioski, w której posiada swych mężów zaufania, wyłącza wszelkie siły by Górny Śląsk przy Niemczech utrzymać. W pierwszej fazie walki o te ziemie główna uwaga była zwrócona na opinię publiczną w samych Niemczech, ażeby drogą silnej i zdecydowanej postawy wpłynąć na toczące się partraktacje pokojowe i na zmianę decyzji co do oddania Polace przyznanych terytorjów. Dzisiaj cały wysiłek pracy przeniesiony został na sprawy plebiscytu, które też stały się hasłem naczelnym wszystkich organizacji narodowych niemieckich.

Dymisja pos. Zamorek

Reprezentant międzynarodowy w Cieszynie...
Stosunek...
Zagłębie...

